Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos
Liberdade e Garantias, da Assembleia da República

M. I. Deputado Fernando Negrão

Nossa Referência Data
Ofício SAI_CNPD/2023/3464

11/08/2023

Assunto: Pedido de Audiência

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No dia 11 de maio de 2023, no ato solene de tomada de posse no cargo de Presidente da Comissão Nacional de Proteção

de Dados (CNPD), assumi o compromisso público de, no prazo de três meses, pedir uma audiência a Vossa Excelência,

Senhor Presidente da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias, tendo em vista apresentar,

para debate e recolha de contributos e consenso junto dos Senhores Deputados desta Comissão, uma proposta de

reorganização e de funcionamento interno da CNPD, baseada num diagnóstico do seu estado atual e acompanhada das

propostas de alteração legislativa e do plano de meios que se afigurem necessários à modernização e ao aumento da

eficiência da forma de funcionamento da CNPD, tendo em vista assegurar-se uma resposta célere aos órgãos de

soberania, aos cidadãos e entidades públicas e privadas que diariamente se dirigem à CNPD, tendo-se planeado

concretizar desta nova forma de organização no ano de 2024 (cf. o Plano Plurianual de Atividades da CNPD para o triénio

2024-2026, aprovado através de deliberação de 19 de julho, após consulta pública do mesmo, e o Plano de Atividades da

CNPD para o ano de 2024, aprovado através de deliberação de 1 de agosto, ambos disponíveis no sítio da CNPD na

Internet).

Assim, tenho a honra de, em cumprimento do referido compromisso público, solicitar a V. Exa. a respetiva audiência na

data que lhe seja mais oportuna.

Aceite, Sr. Presidente, os meus mais cordiais cumprimentos e a expressão da minha elevada consideração e estima,

A Presidente da Comissão Nacional de Proteção de Dados,

Paula Meira Lourenço

https://www.cnpd.pt/media/fcdle2t5/plano-plurianual-de-atividades-para-o-tri%C3%A9nio-2024-2026.pdf
https://www.cnpd.pt/media/fcdle2t5/plano-plurianual-de-atividades-para-o-tri%C3%A9nio-2024-2026.pdf
https://www.cnpd.pt/comunicacao-publica/consultas-publicas/
https://www.cnpd.pt/media/z5zhblto/plano-anual-de-atividades-para-o-ano-de-2024.pdf
https://www.cnpd.pt/media/z5zhblto/plano-anual-de-atividades-para-o-ano-de-2024.pdf

		2023-08-11T22:25:21+0100

		2023-08-11T22:25:27+0100
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Presidente - Comissão Nacional de Proteção de Dados. Subatributos: Cargo do Dirigente: Presidente; Email do Dirigente: paula.meira.lourenco@cnpd.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503098248; Nome da entidade onde exerce o cargo: Comissão Nacional de Proteção de Dados.

		2023-08-11T22:25:34+0100